
22. Afrapportering om midler afsat til seniorordninger i 2008 (2008-149019)
Udvalget skal tage stilling til redegørelse for anvendelsen af midler afsat til seniorordninger til bl.a. 
pædagoger i 2008.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at  Børne- og Ungdomsudvalget tager redegørelsen til efterretning1.

Problemstilling
Som led i budgetaftalen for 2008 blev der afsat i alt 8 mio. kr. til seniorordninger indenfor 
personalegrupperne: SOSU-personale, sygeplejersker og pædagoger. Formålet hermed var at gøre 
det nemmere at fastholde ældre medarbejdere indenfor personalegrupper med tidlig afgangsalder på 
arbejdspladserne. Det afsatte beløb blev af Økonomiudvalget på møde den 1. april 2008 fordelt 
mellem de relevante forvaltninger i forhold til deres andel af + 55-årige indenfor de pågældende 
personalegrupper. Børne- og Ungdomsudvalgets andel udgjorde 3.056.000 kr. Økonomiudvalget 
besluttede ligeledes på mødet den 1. april, at de tre relevante fagudvalg (Sundheds og 
Omsorgsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget) skal afrapportere om pengenes 
anvendelse.

Løsning

BUF har valgt at have en decentral tilgang til brugen af seniorpuljen hvor valget af indsatser er blevet 
lagt ud til forvaltningens distrikter. Puljemidlerne er fordelt til forvaltningens 8 distrikter og samtidig 
opdelt i hhv. en pulje til dagtilbud (80%) og en pulje til skoler (20%). Fordelingen er sket på 
baggrund af distrikternes tilbagemeldinger om behov og for at tilgodese den politisk vedtagne 
målgruppe for puljen. Både kommunale og selvejende institutioner har været omfattet af puljen, 
ligesom både ledere og basispersonale har været omfattet. 

Skoler og dagtilbud har haft muligheden for at indgive ansøgninger til distrikterne. Distrikterne har 
udmøntet puljemidlerne efter godkendelse fra distrikternes Børne- og Ungechefer – i fornødent 
omfang efter forhandling med de forhandlingsberettigede organisationer.  

2.356.000 kr. af puljen er foreløbig udmøntet til følgende typer seniorordninger:

Uændret pensionsindbetaling ved nedsat tid
Seniordage med vikardækning
Fridage ved børnebørns sygdom
Opkvalificering
Seniorkurser 
Sundhedsfremmende foranstaltninger

485 personer har fået del i seniorpuljen.

Langt de fleste ansøgninger er til seniorfridage (fra 1 til 5 dage) med vikardækning. Det har været 



vanskeligt for distrikterne at sige noget om effekten af ordningerne, men reaktionen har været meget 
positiv. Nogle distrikter fortæller, at særligt muligheden for sundhedsfremmende foranstaltninger er 
blevet hilst velkomne.

Uændret pensionsindbetaling ved nedsat tid ser ud til at være den ordning, der er størst efterspørgsel 
efter, men den er kun blevet brugt i begrænset omfang, fordi det kræver finansiering over en længere 
periode.

Midlerne er først blevet fordelt sent på året, da forvaltningen i forbindelse med implementeringen har 
skullet skabe et overblik over målgruppen og behovene. Der er derfor ca. 700.000 kr., der endnu 
ikke er udmøntet. Disse søges overført til 2009.

Økonomi

Der vil blive søgt om overførsel af ca. 700.000 kr. til 2009. Forslag herom fremlægges i forbindelse 
med den næste budgetoverførselssag, som skal behandles i BUU samt ØU og BR. 

Videre proces
Børne- og Ungdomsforvaltningen fremsender redegørelsen til Økonomiudvalget som udtryk for 
Børne- og Ungdomsudvalgets rapportering.

Else Sommer                          /Elin Hausle Ebbesen

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 28.01.2009

Sagen blev udsat.




